

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Sučany

**Obstarávateľ:** Obec Sučany

**Poradové číslo:** 16

**Dátum podania:** 31.01.2022 09:46:34

**Zverejnené:** 02.02.2022 07:11:50

Vážený verejný obstarávateľ, ako záujemca o verejné obstarávanie, Vám predkladáme na vysvetľovanie nasledovné otázky:

1. V predložených VV je uvedená položka „ 599141111.S Vyplnenie škár medzi cestnými panelmi akejkoľvek hrúbky asfaltovou zálievkou m“ s výmerami 1 764,000 m, 317,0 m, 716,4 m pre jednotlivé ulice. Dĺžky jednotlivých ulíc sú 317 m, 141 m a 173 m.

**A) Môže VO vysvetliť, čo uvažuje zaliť asfaltovou zálievkou?**

**B) Môže VO vysvetliť, či predpokladá po odfrézovaní betónové panele, ktorých škáry by sa mali zaliť?**

**C) Sú uvedené výmery pre danú položku v jednotlivých výkazoch výmer ulíc správne?**

**Odpoveď projektanta:**

formuláciu položky som zmenil aj s rozpisom, že sa jedná a asfaltovú zálievkou po realizácii nových asfaltových vrstiev v miestne narezania pôvodných vrstiev ako aj v styku položenia nových vrstiev (v osi komunikácie). Príslušne som upravil aj dĺžky vo výkaze výmer.

**Vkaz -výmer (zadanie) tejto zmeny je zverejnený ako doplnenie Súťažných podkladov dňa 02.02.2022**

**Poradové číslo:** 15

**Dátum podania:** 01.02.2022 13:01:18

**Zverejnené:** 01.02.2022 16:15:20

Otázka č.1 : Na otázku č.1 uchádzača týkajúcu sa bodu č.4.6 uvedeného v článku IV, t.j. vztiahnutia fakturácie ku **kolaudácii** jednotlivcej ulice a návrh uchádzača na náhradu tohto pojmu za pojem „**prevzatie**“ odpovedal obstarávateľ nasledovne , citujeme : „Verejný obstarávateľ vypustil "kolaudáciu" zo Zmluvy o dielo vo všetkých jej častiach. Nahrádza sa prevzatím stavby každej jednotlivcej ulice a jej odsúhlasením stavebným dozom investora.“ V obstarávateľom poskytnutom upravenom znení zmluvy o dielo z 28.01.2022, však táto požiadavka uchádzača a následná odpoveď obstarávateľa z 28.01.2022, zrejme administratívnym nedopatrením nebola zapracovaná– viď nižšie uvedený text z bodu 4.6 zmluvy o dielo – verzia k 28.01.2022, citujeme : „**Zhotoviteľ bude vystavovať faktúru, vždy po skončení a kolaudácii jednotlivcej ulice (Hurbanova, Hviezdoslavova a Stará Hradská), na podklade súpisu vykonaných prác odsúhlaseného zástupcom investora“ Môže obstarávateľ vo vzťahu k vyššie uvedenému preveriť opätovne znenie bodu 4.6 a tento upraviť tak aby zodpovedal jeho odpovedi na otázku uchádzača ?**

**Odpoveď**

Odpoveď bola jednoznačná, že všetky slová "kolaudácia", vo všetkých tvaroch sa z Návrhu Zmluvy o dielo vypúšťa.

Uverejňujeme jednoznačné znenie:

**Zhotoviteľ bude vystavovať faktúru, vždy po skončení a prevzatí jednotlivcej ulice (Hurbanova, Hviezdoslavova a Stará Hradská), na podklade súpisu vykonaných prác odsúhlaseného zástupcom investora“**

**Poradové číslo:** 14

**Dátum podania:** 28.01.2022 09:09:53

**Zverejnené:** 28.01.2022 11:57:52

Dobrý deň.

Uchádzač má do ponuky predložiť Zoznam osôb zodpovedných za riadenie stavby a to nielen stavbyvedúcich. Akých iných pracovníkov má Obstarávateľ na mysli, jedná sa o mená majstrov, robotníkov? Môže verejný obstarávateľ vypustiť danú prílohu do predloženia ponuky a trvať na tom, aby danú prílohu predložil až úspešný uchádzač, ktorý bude presne vedieť zoznam pracovníkov pre danú zákazku?

Ďakujem.

**Odpoveď:**

Žiadame zoznam osôb zodpovedných za riadenie stavby, nie robotníkov, ani šoférov...

**Zoznam osôb zodpovedných za riadenie stavby a to nielen stavbyvedúcich, teda tých,ktorý zodpovedajú za riadny priebeh výstavby (riaditeľ, konateľ, ekonóm, vedúci zásobovania a pod., (každá firma má inak zorganizované riadenie stavebných prác...)**

**Predkladá sa do ponuky ako povinná príloha a to všetci uchádzači**

**Poradové číslo:** 13

**Dátum podania:** 25.01.2022 11:39:05

**Zverejnené:** 28.01.2022 07:21:58

Dobrý deň.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Sučany

**Obstarávateľ:** Obec Sučany

Môže Verejný obstarávateľ zverejniť nové znenie návrhu zmluvy o dielo v súlade s predchádzajúcimi odpoveďami v rámci vysvetľovania súťažných podkladov?

Ďakujeme.

Odpoveď:

Dňa 28.1.2022 bol zverejnený nový Návrh ZoD upravený o "vysvetľovanie" a všetky zmeny sú vyznačené červene.

**Poradové číslo:** 12

**Dátum podania:** 27.01.2022 08:12:31

**Zverejnené:** 28.01.2022 07:20:27

Vážený verejný obstarávateľ, ako záujemca o Vami vypísané verjené obstarávanie predkladáme nasledujúcu otázku na vysvetľovanie:

podľa bodu 3.1 ZoD, podľa ktorého platí:

„Objednávateľ je oprávnený zaslať výzvu v zmysle tohto ustanovenia (na prevzatie staveniska) do 2 rokov od uzatvorenia tejto zmluvy.“, pričom dielo má byť dokončené najneskôr do júla 2023.

Takáto formulácia je vo vzájomnom rozpore, pretože ak by nastala situácia, že objednávateľ vyzve na odovzdanie staveniska pred koncom lehoty 2 rokov, t.j. v roku 2024, medzitým už dávno uplynie lehota na dokončenie diela.

Odpoveď:

Akceptujeme pripomienku.

**Bod 3.1 ZoD bol upravený a 28. 1. 2022 bola zverejnená nová upravená ZoD k predloženiu do ponuky. Všetky zmeny/úpravy na základe v "Vysvetľovania" sú vyznačené červene**

**Poradové číslo:** 11

**Dátum podania:** 25.01.2022 09:56:55

**Zverejnené:** 28.01.2022 07:08:53

### Otázka č.1

V poskytnutom výkaze výmer sa na nachádza položka č. 979089211.S „Poplatok za skladovanie - bitúmenové zmesi, uhoľný decht, dechtové výrobky (17 03), nebezpečné“ pre jednotlivé úseky. V technickej správe sa uvádza: Pri realizácii búracích prác vznikne nasledovný ostatný stavebný odpad: č.o. 170302 – Bitúmenové zmesi(138m3); č.o. 170101 – Betón (21m3)

V prílohe č. 1 k Vyhláske č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov, je uvedené: 17 03 02 bitúmenové zmesi iné ako uvedené v 17 03 01 „O“/ostatné/. Predpokladáme, že vo výkaze výmer je nesprávna textácia položky a miesto nebezpečné má byť ostatné.

*Môže verejný obstarávateľ vysvetliť prípadne opraviť výkaz výmer?*

Odpoveď č. 1:

**Vo výkaze výmer projektant upravil spomenutú položku na položku 979089212.S - Poplatok za skladovanie - bitúmenové zmesi - asfalt, uhoľný decht, dechtové výrobky (17 03), ostatné**

**V Dokumentoch zákazky je zverejnené celkové, nové, upravené Zadanie**

### Otázka č.2

V poskytnutom výkaze výmer sa nenachádza položka pre rezanie existujúceho asfaltového krytu - " vozovka - v mieste napojenia na jestvujúcu cestu" pre jednotlivé úseky.

*Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, prípadne doplniť položku do výkazu výmer?*

Odpoveď č. 2

**Projektant v Zadaní spomenutú položku doplnil**

**V Dokumentoch zákazky je zverejnené celkové, nové, upravené Zadanie**

### Otázka č.3

V technickej správe ul. Hviezdoslavova sa uvádza, že „Stavenisko sa nachádza na parcele 1971/1 (vlastník obec) a parcelách 1971/2 – 1971/5 (súkromný vlastníci, resp. Slovenská republika) kn, k.ú. Sučany“. Vo výkrese situácie ul. Hviezdoslavova je uvedená výmera pre parcelu č. 1971/1 – 1106,20 m2 a pre parcelu 1971/2– 1971/5 výmera 280,30 m2 čo spolu činí 1386,50 m2, pričom v poskytnutom výkaze výmer je uvedená výmera pre parcelu 1971/1 – 1106,20 m2.

*Môže verejný obstarávateľ vysvetliť prípadne opraviť výkaz výmer?*

Odpoveď č. 3

**Zadanie (výkaz výmer) rieši len časti miestnych komunikácií nachádzajúcich sa na pozemkoch investora (obce).**

**Tieto časti miestnych komunikácií nie sú riešené v tomto verejnom obstarávaní**

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Sučany

**Obstarávateľ:** Obec Sučany

**Poradové číslo:** 10

**Dátum podania:** 25.01.2022 11:43:44

**Zverejnené:** 25.01.2022 20:19:25

Dobrý deň, žiadame Verejného obstarávateľa o zodpovedanie nasledujúcej otázky:

V čl. III, bod 3.1 nie je zrozumiteľne uvedený termín ukončenia diela. V opravenej verzii, ktorú predložil VO dňa 24.1.2022 je uvedené: **Dielo v zmysle tejto zmluvy bude kompletne zrealizované a zhotoviteľom odovzdané do podľa podmienok termínov realizácie stavebnej časti projektu (zároveň /ak je to možné/ skrátila by som tento termín o aspoň 3 mesiace, aby bol priestor na predĺžovanie termínu podľa bodu 3.3.) od prevzatia staveniska.** Žiadame o vysvetlenie uvedeného, resp. o úpravu textu. VO odpovedal takto: *To je pripomienka investora – lehota výstavby uvedená v súťažných podkladoch sa skrátila o 3 mesiace oproti pôvodnej lehote výstavby uvedenej projektantom. Platí lehota výstavby 8 mesiacov. (VO však neuviedol úpravu textu, dal len túto odpoveď. T.zn, že mám zachovať text z 24.1.2022?).*

**Preto žiadame VO o jasné vysvetlenie, či teda môžeme použiť tento text do ZOD z 24.1.2022 s poznámkou investora, alebo máme uviesť text zo zmluvy zo 17.1.2022: Dielo v zmysle tejto zmluvy bude kompletne zrealizované a zhotoviteľom odovzdané do 8 mesiacov od prevzatia staveniska, najneskôr však do júla 2023.**

Ďakujem.

**Odpoveď:**

Platí text:

**Dielo v zmysle tejto zmluvy bude kompletne zrealizované a zhotoviteľom odovzdané do 8 mesiacov od prevzatia staveniska, najneskôr však do júla 2023.**

**Poradové číslo:** 9

**Dátum podania:** 24.01.2022 11:43:17

**Zverejnené:** 24.01.2022 19:48:25

Dobrý deň, žiadame Verejného obstarávateľa o zodpovedanie nasledujúcej otázky:

V čl. III, bod 3.1 nie je zrozumiteľne uvedený termín ukončenia diela. V opravenej verzii, ktorú predložil VO dňa 24.1.2022 je uvedené: **Dielo v zmysle tejto zmluvy bude kompletne zrealizované a zhotoviteľom odovzdané do podľa podmienok termínov realizácie stavebnej časti projektu (zároveň /ak je to možné/ skrátila by som tento termín o aspoň 3 mesiace, aby bol priestor na predĺžovanie termínu podľa bodu 3.3.) od prevzatia staveniska.** Žiadame o vysvetlenie uvedeného, resp. o úpravu textu.

Ďakujem.

**Odpoveď:**

To je pripomienka investora - lehota výstavby uvedená v Súťažných podkladoch sa skrátila o 3 mesiace oproti pôvodnej lehote výstavby uvedenej projektantom. **Platí lehota výstavby 8 mesiacov.**

**Poradové číslo:** 8

**Dátum podania:** 24.01.2022 12:40:12

**Zverejnené:** 24.01.2022 19:48:25

Dobrý deň, preposielam ešte jednu otázku k ZoD.

Otázka č.1 : V časti „G“ súťažných podkladov – návrh zmluvy o dielo je v článku IV, bod č. 4.6 popísaný nasledovný spôsob fakturácie za realizáciu predmetu zmluvy o dielo, citujeme : *„Zhotoviteľ bude vystavovať faktúru, vždy po skončení a kolaudácii jednotlivcej ulice (Hurbanova, Hviezdoslavova a Stará Hradská), na podklade súpisu vykonaných prác odsúhlaseného zástupcom investora.“* Máme za to, že vztiahnutie fakturácie ku **kolaudácii** jednotlivcej ulice, pričom zhotoviteľ nie je jej účastníkom, a teda nevie jej priebeh a termín konania ovplyvniť je neprimerané a dostáva zhotoviteľa do právnej neistoty či mu bude zaplatené riadne a včas. Súčasne máme za to, že dané znenie je v priamom rozpore so znením článku VII návrhu zmluvy o dielo. **Môže obstarávateľ prehodnotiť daný text a pojem „ kolaudácia“ nahradiť „prevzatím“ jednotlivcej ulice.....?**

Ďakujem.

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ vypustil "kolaudáciu" zo Zmluvy o dielo vo všetkých jej častiach. Nahrádza sa prevzatím stavby každej jednotlivcej ulice a jej odsúhlasením stavebným dozorom investora.

**Poradové číslo:** 7

**Dátum podania:** 21.01.2022 14:13:43

**Zverejnené:** 21.01.2022 15:26:36

Otázka č.1 : V časti „G“ súťažných podkladov – návrh zmluvy o dielo je v článku IV, bod č. 4.6 popísaný spôsob úhrady za realizáciu predmetu zmluvy o dielo. Daný text je v priamom rozpore so znením Súťažných podkladov, bod č. 6, odsek 6.2 v ktorom je uvedené, citujeme : *„ Zhotoviteľ bude vystavovať mesačne faktúru, vždy ku koncu mesiaca, na podklade súpisu vykonaných prác odsúhlaseného zástupcom investora. Posledná faktúra bude vystavená ako konečná a to po zrealizovaní celého diela, po podpise preberacieho protokolu a odstránení zistených závad a nedorobkov na stavebnom diele.“* **Vysvetlí obstarávateľ daný rozdiel v znení medzi súťažnými podkladmi a návrhom zmluvy o dielo a znenie bodu č.4.6 návrhu zmluvy o dielo upraví tak, aby toto zodpovedalo zneniu súťažných podkladov, článok 6, bod 6.2 ?**

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Sučany

**Obstarávateľ:** Obec Sučany

**Odpoveď č. 1**

**Platí text:**

**"Zhotoviteľ bude vystavovať faktúru, vždy po skončení a kolaudácii jednotlivej ulice (Hurbanova, Hviezdoslavova a Stará Hradská), na podklade súpisu vykonaných prác odsúhlaseného zástupcom investora"**

**Upraví sa bod 6.,6.2 SP v súlade s návrhom ZoD**

Otázka č. 2 : V časti „G“ súťažných podkladov – návrh zmluvy o dielo je v článku II, je v bode 2.7 pojednávajúcom o sociálnom aspekte okrem iného uvedená odvolávka na text z príručky prijímateľa a text zo ZoD z Vrútok. **Môže obstarávateľ vysvetliť tieto texty, resp. odvolávky ?**

**Odpoveď č. 2**

**Text zo ZoD z Vrútok bolo k vysvetleniu uvedené príslušnou osobou - nemalo byť zverejnené**

Otázka č. 3 : V časti „G“ súťažných podkladov – návrh zmluvy o dielo je v článku III, body 3.1 a 3.5 odvolávka na časový harmonogram postupu prác s tým, že tento tvorí prílohu č.2 zmluvy. Podľa znenia zmluvy by však mal byť harmonogram prílohou č.3. **Môže obstarávateľ toto nedopatenie odstrániť a upraviť text daných bodov tak aby zodpovedali zneniu článku XIII, bod č. 14 ?**

**Odpoveď č. 3**

Obstarávateľ toto nedopatenie odstráni

Otázka č. 4 : V časti „G“ súťažných podkladov – návrh zmluvy o dielo je v článku III, bod 3.5 definovaný podrobný časový harmonogram postupu prác vzájomne odsúhlasený obidvoma zmluvnými stranami. **Môže obstarávateľ definovať (ozrejmiť) kedy má zhotoviteľ tento harmonogram predložiť k odsúhlaseniu ? Chápeme správne, že v čase predkladania zmluvy o dielo k podpisu nebude tento harmonogram vo forme prílohy súčasťou zmluvy o dielo ?**

**Odpoveď č.4**

Pri predložení ponuky Harmonogram je súčasťou zmluvy o dielo. Komisia bude posudzovať reálnosť vykonania diela, v súlade so SP. Odsúhlasovať s objednávatelom bude iba úspešný uchádzač pred podpisom ZoD

Otázka č.5 : V časti „G“ súťažných podkladov – návrh zmluvy o dielo je v článku IX, bod č.9.5 s nasledovným textom: „ Zhotoviteľ predloží objednávateľovi najneskôršie v deň odovzdania a prevzatia diela samostatný písomný zoznam subdodávateľov zdravotníckej techniky a ostatných technológií použitých pri zhotovovaní diela u ktorých je objednávateľ po operatívnej dohode so zhotoviteľom oprávnený uplatňovať prípadné reklamácie a záručné opravy.“ Máme za to, i vzhľadom na predmet súťaže, že daný text je v znení zmluvy administratívnym nedopatením. **Prehodnotí obstarávateľ jeho ponechanie v znení zmluvy a tento z jej znenia vypustí ? Pokiaľ nie môže vysvetliť prečo na jeho ponechaní trvá ?**

**Odpoveď č.5**

jedná sa o administratívne nedopatenie, nepatrí do tohoto Návrhu Zmluvy o dielo

Otázka č.6 : V súťažných podkladoch, v bode 15.3 je uvedené...Dôkaz o bankovej záruke alebo poistení môže uchádzač predložiť v listinnej podobe... **Môže uchádzač predložiť Dôkaz o bankovej záruke iba v podobe elektronickej?**

**Odpoveď č. 6**

**Na túto otázku už bolo zodpovedané**

**Poradové číslo:** 6

**Dátum podania:** 20.01.2022 07:26:10

**Zverejnené:** 21.01.2022 13:29:07

Dobrý deň,

**Chápeme správne, že sa majú použiť asfaltové zmesi AC O 11 II a AC L 16 II?**

Ďakujem.

Odpoveď:

Dobrý deň, pasielame Vám stanovisko projektanta k Vašej otázke

"vo výkaze výmer je nacenená asfaltová zmes AC11, O a AC16, L z modifikovaného asfaltu tr. I."

**Poradové číslo:** 5

**Dátum podania:** 20.01.2022 10:23:47

**Zverejnené:** 20.01.2022 21:47:53

Podľa vysvetlenia od Obstarávateľa, nemá Uchádzač predkladať žiadne doklady k splneniu ekonomického a technického postavenia. Avšak chápeme

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci Sučany

**Obstarávateľ:** Obec Sučany

správne, že k prílohe E Zoznam osôb zodpovedných za riadenie stavby je potrebné predložiť minimálne 2 stavbyvedúcich aj s dokladmi? Alebo danú prílohu predkladá až úspešný uchádzač?

Ďakujem.

Dobrý deň,

Prílohu E predkladá každý uchádzač - stačí neoverené fotokópie dokladov stavbyvedúcich (SKSI)

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 18.01.2022 14:04:12

**Zverejnené:** 18.01.2022 18:08:46

Dobrý deň, zasielame Vám nasledovné otázky ku súťažným podkladom:

Otázka č. 1:

Môže uchádzač predložiť v systéme EVO bankovú záruku za ponuku formou Záručnej listiny vystavenej bankou uchádzača ako elektronický dokument podpísaný zaručeným elektronickým podpisom banky uchádzača, ak banka uchádzača takúto formu vystavenia bankovej záruky pripúšťa (a v tom prípade sa listinná podoba nevydáva) ?

Za odpoveď vopred ďakujeme.

Dobrý deň, áno je možné podať bankovú záruku elektronicky, ale je potrebné, aby bola nahratá v systéme IS EVO a zároveň musíte doručiť v obálke v Lehote na predkladanie ponúk na adresu verejného obstarávateľa informáciu o tomto postupe (obálku označte "Zábezpeka"), že zábezpeka je súčasťou elektronickej ponuky.

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 14.01.2022 10:21:22

**Zverejnené:** 17.01.2022 11:28:01

VO uvádza v SP v časti G Návrh zmluvy o dielo, bod 4.6 Zhotoviteľ bude vystavovať faktúru, vždy po skončení a kolaudácii jednotlivé ulice (Hurbanova, Hviezdoslavova a Stará Hradská), na podklade súpisu vykonaných prác odsúhlaseného zástupcom investora.

Otázka na VO

Žiadame verejného obstarávateľa o odstránenie vety nakoľko Zhotoviteľ podľa zákona o účtovníctve je povinný vystaviť faktúru do 15 dní odo dňa dodania tovaru alebo služby a zároveň čo sa týka kolaudácie- zhotoviteľ nie je schopný ovplyvniť činnosť správneho orgánu.

Odpoveď:

V SP, v časti G Návrh zmluvy o dielo, **sa upravuje bod 4.6 takto:** Zhotoviteľ bude vystavovať faktúru, vždy po skončení jednotlivé ulice (Hurbanova, Hviezdoslavova a Stará Hradská), na podklade súpisu vykonaných prác odsúhlaseného zástupcom investora.

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 14.01.2022 08:35:47

**Zverejnené:** 14.01.2022 09:48:52

Dobrý deň, žiadame Verejného obstarávateľa o doplnenie príloh SP v editovateľnej forme. Ďakujem.

Dobrý deň, na profile verejného obstarávateľa, na zákazke Rekonštrukcia miestnych komunikácií, v časti Dokumenty zákazky boli zverejnené tie časti Súťažných podkladov v editovateľnej forme, ktoré požadujeme vyplniť a predložiť do ponuky

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 14.01.2022 08:51:31

**Zverejnené:** 14.01.2022 09:40:01

Dobrý deň, chápeme správne, že Verejný obstarávateľ nepožaduje splnenie žiadnych podmienok technickej spôsobilosti alebo a odbornej spôsobilosti?

Ďakujem.

Odpoveď:

Áno, je to správne.

Verejný obstarávateľ **nepožaduje** žiadne podmienky pre splnenie podmienok účasti podľa § 33 Finančné a ekonomické postavenie a § 34 Technická a odborná spôsobilosť.